## Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam:

#### Mppsc Pre Unit-6 Explanation

- 1.(c)1.2 and 3
- 2. The Cabinet Committee on Parliamentary Affairs is not chaired by the Prime Minister, rest all committees are chaired by him/her. At present, Rajnath Singh is the chairperson of the Cabinet Committee on Parliamentary Affairs.
- 3. correct sequence 2 3 4 1
- 4. The most important Legislative function is that he can make ordinances when the state legislature is not in session
- 5. Prorogation means the end of the Assembly.
- 6. The correct answer is Zero Hour. The time gap between the question hour and agenda is known for zero hour. It is not mentioned in the Rules of procedure. Thus it is an informal device available to members of parliament to raise matters without any 10 days prior notice.

  7. The Estimates Committee is a Committee of Lok Sabha. The Committee consists of 30 members, all from Lok Sabha who shall be elected by the House every year from amongst its members. The Chairman of the Committee is appointed by the speaker from amongst its members.
- 8. Calling Attention Motion is an Indian Innovation in the Parliamentary procedure which finds a place in the rules of procedure of both houses of the Parliament. In this article let us see in brief regarding the calling attention motion.
- 9. The Central Vigilance Commission was initially set up through Resolution No. 24/7/64 -AVD dated 11th February 1964 of Government of India, on the recommendations of Committee on Prevention of Corruption formed under the Chairmanship of Shri K. Santhanam.
- 10. Maharashtra was the first state to introduce Lokayukta through The Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas Act in 1971.
- 11. correct ans is 3 and 4
- 12. (d) 1,2 and 3
- 13. (a) 1,2,4 and 5
- 14. The salary and other conditions of service of the Comptroller and Auditor-General shall be such as may be determined by Parliament 15. The Budget in constitution refers to as Annual Financial Statement. Article 112 deals

with the annual financial statement. Budget is a statement covering estimated expenditure and receipts for the Government of India in a financial year.

16. (c)1 and 5

17. (d) Cannot be withdrawn at any time by the President.

18. (d) 1,2,3 and 4

19. The accounts of the Union and of the States shall be kept in such form as the President may, on the advice of the Comptroller and Auditor-General of India, prescribe.

20. The Indian Council Act 1892 - Key Provisions:

It raised the number of (non-official) members in the Central and Provincial Legislative Councils while keeping the official majority. Members could now debate the budget without having the ability to vote on it. They were also barred from asking follow-up questions.

21. (d) 1,3 and 5

22. (d) Its advice is binding on the Government.

23. (d) 1947 Act – Responsible government 24. Article 148 - Comptroller and Auditor-General of India

There shall be a Comptroller and Auditor-General of India who shall be appointed by the President by warrant under his hand and seal and shall only be removed from office in like manner and on like grounds as a Judge of the Supreme Court.

- 25. Indian Councils Act of 1861 gave recognition to the 'portfolio' system, introduced by Lord Canning in 1859.
- 26. Dyarchy was introduced as a constitutional reform by Edwin Samuel Montagu (secretary of state for India, 1917–22) and Lord Chelmsford (viceroy of India, 1916–21). The principle of dyarchy was a division of the executive branch of each provincial government into authoritarian and popularly responsible sections.
- 27. (d) Dyarchy in the provinces 28. The 42nd Amendment (1976) made it explicit that the President shall, "act in accordance with such advice". The amendment went into effect from 3 January 1977.

## Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam:

- 29. The Indian Federation is based on the pattern of Canada. Federalism in India refers to the relationship between the Centre government and state governments in India. Both the state and the Centre governments derive their authority from the constitution.

  30. It combines the features of a federal government and the features of a unitary government. India is regarded as a semifederal state or a quasi-federal state as described by Prof. K.C. Wheare. Article 1 of the Constitution of India states that ' India that is Bharat shall be a union of states.
- 31. Charter Act of 1833 made Governor-General of Bengal as Governor-General of British India.
- 32. (c) Right to Protection of Life—Article 20. 33. Jennings was an authority on constitutional law and is author of a definitive book on the workings of the then British constitution. He advised D. S. Senanayake in drafting the Constitution of Ceylon to form the Dominion of Ceylon.
- 34. Pitt's India Act established the system of dual control of India and these changes continued through 1858. The company's territories In India were called the "British possession in India" for the first time. The British Government was given complete control over the Company's affairs and its administration in India.
- 35. The presidential electoral college is made up of the following: elected members of the Rajya Sabha (upper house of the Parliament of India); elected members of the Lok Sabha (lower house of the Parliament of India); elected members of each state's Legislative Assembly (lower house of the state legislature) 36. Regulating act 1773, led the foundation of central administration in India.

37. (c) 3 2 5 1

38. (d) 4 1 2 3

39. The Central Administrative Tribunal had been established under Article 323 -A of the Constitution for adjudication of disputes and complaints with respect to recruitment and conditions of service of persons appointed to public services and posts in connection with the affairs of the Union

- 40. The Constitution makes a provision for the establishment of a Joint State Public Service Commission (JSPSC) for two or more states. While the UPSC and the SPSC are created directly by the Constitution, a JSPSC can be created by an act of Parliament at the request of the state legislatures concerned.
- 41. The Union Public Service Commission has been established under Article 315 of the Constitution of India. The Commission traces its origin to the first Public Services Commission established in 1926 and the Federal Public Services Commission established in 1935.
- 42. An Act made by Parliament or, as the case may be, the Legislature of a State may provide for the exercise of additional functions by the Union Public Service Commission or the State Public Service Commission as respects the services of the Union or the State.
- 43. Art. 321: An Act made by Parliament or, as the case may be, the Legislature of a State may provide for the exercise of additional functions by the Union Public Service Commission or the State Public Service Commission as respects the services of the Union or the State and also as respects the services of any local authority or other body corporate constituted by law or of any public institution.
- 44. Tenure of chairman and members of UPSC is Six years or until they attain the age of 60 years.
- 45. Sardar Vallabhbhai Patel is called Father of All India Services.
- 46. (c) An act of Parliament
- 47. The District Judges are appointed by the Governor in consultation with the High Courts. 3. A person to be eligible for appointment as a District Judge should be an advocate or a pleader of seven years' standing or more, or an officer in judicial service of the Union or the State.
- 48. (d) Governor: comes under advisory powers of governors.
- 49. The District Collector should be the Chairman of the Zilla Parishad. There should be a genuine transfer of power and responsibility to these democratic bodies. Sufficient resources should be transferred to

# KSHA Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam:

- these bodies to enable them to discharge their functions and fulfil their responsibilities. 50. The Balwant Rai Mehta Committee was a committee originally appointed by the Government of India on 16 January 1957 to examine the working of the Community Development Programme (2 October 1952) and the National Extension Service (2 October 1953) and to suggest measures for their better working.
- 51. The system later came to be known as Panchayati Raj, which was inaugurated by the then Prime Minister Pandit Jawaharlal Nehru on 2 October 1959 at Nagour in Rajasthan. The first elections under the Rajasthan Panchayat Samitis and Zilla Parishads Act, 1959 were held in September-October 1959.
- 52. The work of the establishment of the office of District and Sessions Judge is being looked after by the Superintendent Grade-I under the direct control of the District and Sessions Judge.
- 53. In December 1977, the Janata Government appointed a committee on Panchayati Raj institutions under the chairmanship of Ashoka Mehta. The committee submitted its report in August 1978 and made 132 recommendations to revive and strengthen the declining Panchayati Raj system in the country. 54. Article 40 of the Constitution requires that "the State shall take steps to organise village panchayats and endow them with such power and authority as may be necessary to enable them to function as units of self-government". 55. 7th Constitutional Amendment Act of 1956 facilitated the appointment of same person as a governor of 2 or more states. 56. (a) All the ministers and the Chief Minister 57. (d) Pleasure of the Legislative Assembly 58. The word 'Cabinet' is mentioned only once in the Indian Constitution in Article 352(3) which states that "the President shall not issue a proclamation unless the Union Cabinet communicates him in writing that such a proclamation may be issued". 59. the Lokpal Bill was, for the first time, presented during the fourth Lok Sabha in 1968, and was passed there in 1969.

- 60. The Central Vigilance Commission was initially set up through Resolution No. 24/7/64 -AVD dated 11th February 1964 of Government of India, on the recommendations of Committee on Prevention of Corruption formed under the Chairmanship of Shri K. Santhanam.
- 61. (b) Prorogation means the end of the Assembly.
- 62. (a)It is created by an executive resolution.
- 63. If any question arises as to the age of a Judge of a High Court, the question shall be decided by the President after consultation with the Chief Justice of India and the decision of the President shall be final.
- 64. Lanka Sundaram, Independent member of Indian Parliament moved a resolution and initiated the discussion on the need for setting up a Parliamentary Committee on Public Undertakings to focus on the broader policy and operational issues concerning public enterprises. The resolution was adopted in December 1953 and the committee was set up in 1964.
- 65. (d) President of India
- 66. According to the Article 169 of the Constitution of India, the Parliament of India can create or abolish the State

  Legislative Council of a state if that state's legislature passes a resolution for that with a special majority.
- 67. the demands for excess grants are submitted to the Lok Sabha for voting, they must be approved by the Public Accounts Committee of Parliament.
- 68. (d) Finance Commission
- 69. One sixth are nominated by the Governor from persons having knowledge or practical experience in fields such as literature, science, arts, the co-operative movement and social services. One twelfth are elected by persons who are graduates of three years' standing residing in that state.
- 70. (b) 1861 Act Portfolio system
- 71. (d) 44th Amendment Act
- 72. The idea of creation of Zonal Councils was mooted by the first Prime Minister of India, Pandit Jawahar Lal Nehru in 1956 when

## Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exams

during the course of debate on the report of the States Re-organisation Commission,

- 73. In law, an injunction is an order by a court to one or more of the parties in a civil trial to refrain from doing, or less commonly to do, some specified act or acts (the former kind of injunction is called prohibitory or preventive, the latter mandatory).
- 74. (b) The total strength of the Constituent Assembly was 389.
- 75. Under the Cabinet Mission Plan of 1946, elections were held for the first time for the Constituent Assembly. The Constitution of India was drafted by the Constituent Assembly, and it was implemented under the Cabinet Mission Plan on 16 May 1946.
- 76. The idea for a Constituent Assembly was proposed in Dec 1934 by M. N. Roy, a pioneer of the Communist movement in India and an advocate of radical democracy. It became an official demand of the Indian National Congress in 1935.

77. (a)389

- 78. (c) Elected by the legislatures of various provinces and nominated by the rulers of the princely states
- 79. B. N. Rau was appointed the Constitutional Adviser to the Constituent Assembly in formulating the Indian Constitution in 1946.
- 80. The total strength of the Constituent Assembly was to be 389. Of these, 296 seats were to be allotted to British India and 93 seats to the princely states.
- 81. The Indian Federation is based on the pattern of Canada. Federalism in India refers to the relationship between the Centre government and state governments in India. Both the state and the Centre governments derive their authority from the constitution.
- 82. (b) Dr. Rajendra Prasad
- 83. (b) Dr. B.R. Ambedhkar
- 84. (c) 299
- 85. Objective Resolution was passed by PT. Jawahar Lal Nehru on 13th December 1946 (in the first session of Constituent Assembly) 86. Article 368 in The Constitution Of India 1949

- 87. (c) 56th Constitutional Amendment Act, 1987
- 88. (b) 58th Constitutional Amendment Act, 1987
- 89. 93rd Amendment -This amendment was done in 2006. In this, reservation of seats has been arranged for admission of citizens of scheduled castes and tribes and other backward classes in educational institutions.
  90. The Sixty-first Amendment of the Constitution of India, officially known as The Constitution (Sixty-first Amendment) Act, 1989, lowered the voting age of elections to the Lok Sabha and to the Legislative Assemblies of States from 21 years to 18 years.
- 91. Bodo, Dogri, Maithili and Santhali were added vide 92nd Constitution
  Amendment Act, 2003 published in the gazette of India on 8.1. 2004. Demands for inclusion of 35 more languages in the Eighth Schedule are pending with the Government.
  92. The 42nd amendment, officially known as The Constitution (Forty-second amendment)
  Act, 1976, was enacted during the Emergency (25 June 1975 21 March 1977) by the Indian National Congress government headed by Indira Gandhi.
- 93. (b) 42nd Amendment
- 94. All the options given are true. Fakhruddin Ali Ahmed was the president of India1974-1977) when the 42nd Constitutional Amendment Act was enacted. The 42nd Constitutional Amendment Act was enacted in 1976 during Emergency Rule by the then Prime Minister Indira Gandhi.
- 95. It was introduced by the 86th Amendment in December 2002, and it was enacted by the Parliament in July 2009, with the provisions of the Act taking effect from April 1, 2009 96. Government of India Act, 1935 paved a way for single order of judiciary in India. 97. There has yet not been any female Chief Justice of India yet. Thus the statement is false.
- 98. As per the statement in the Constitution, the volunteer of the Judge must be a respected jurist in the eyes of the President and not the Parliament.

# SAMIKSHA Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

99. A judge of the Supreme Court gives his resignation letter to the President.
100. Both Parliament and President

#### 1.(सी)1,2 और 3

- 2. संसदीय मामलों की कैबिनेट समिति की अध्यक्षता प्रधान मंत्री नहीं करते हैं, बाकी सभी समितियों की अध्यक्षता उनके द्वारा की जाती है। वर्तमान में, राजनाथ सिंह संसदीय मामलों की कैबिनेट समिति के अध्यक्ष हैं।
- 3. सही क्रम 2 3 4 1
- 4. सबसे महत्वपूर्ण विधायी कार्य यह है कि वह राज्य विधानमंडल के सत्र में नहीं होने पर अध्यादेश बना सकता है
- 5. सत्रावसान का अर्थ है विधानसभा का अंत।
- 6. सही उत्तर शून्यकाल है। प्रश्नकाल और एजेंडे के बीच का समय शून्य काल के लिए जाना जाता है। प्रक्रिया के नियमों में इसका उल्लेख नहीं है। इस प्रकार यह संसद सदस्यों के लिए बिना किसी 10 दिन की पूर्व सूचना के मामले उठाने के लिए उपलब्ध एक अनौपचारिक उपकरण है।
- 7. प्राक्कलन समिति लोकसभा की एक समिति है। समिति में 30 सदस्य होते हैं, सभी लोकसभा से होते हैं, जो हर साल सदन द्वारा अपने सदस्यों में से चुने जाएंगे। समिति के अध्यक्ष की नियुक्ति अध्यक्ष द्वारा अपने सदस्यों में से की जाती है।
- 8. ध्यानाकर्षण प्रस्ताव संसदीय प्रक्रिया में एक भारतीय नवाचार है जो संसद के दोनों सदनों की प्रक्रिया के नियमों में स्थान पाता है। आइए इस लेख में ध्यानाकर्षण प्रस्ताव के बारे में संक्षेप में देखें।
- 9. केंद्रीय संतर्कता आयोग की स्थापना प्रारंभ में श्री के.संथानम की अध्यक्षता में गठित भ्रष्टाचार निवारण समिति की सिफारिशों पर भारत सरकार के संकल्प संख्या 24/7/64—एवीडी दिनांक 11 फरवरी 1964 के माध्यम से की गई थी।
- 10. 1971 में महाराष्ट्र लोकायुक्त और उप—लोकायुक्त अधिनियम के माध्यम से लोकायुक्त की शुरुआत करने वाला महाराष्ट्र पहला राज्य था।
- 11. सही उत्तर है 3 और 4
- 12. (डी) 1,2 और 3
- 13. (ए) 1,2,4 और 5
- 14. नियंत्रक—महालेखापरीक्षक का वेतन और सेवा की अन्य शर्तें ऐसी होंगी जो संसद द्वारा निर्धारित की जा सकती हैं

- 15. संविधान में बजट को वार्षिक वित्तीय विवरण कहा जाता है। अनुच्छेद 112 वार्षिक वित्तीय विवरण से संबंधित है। बजट एक वित्तीय वर्ष में भारत सरकार के लिए अनुमानित व्यय और प्राप्तियों को कवर करने वाला एक विवरण है।
- 16. (सी) 1 और 5
- 17. (डी) राष्ट्रपति द्वारा किसी भी समय वापस नहीं लिया जा सकता है।
- 18. (डी) 1,2,3 और 4
- 19. संघ और राज्यों के लेखे ऐसे रूप में रखे जाएंगे जो राष्ट्रपति, भारत के नियंत्रक—महालेखापरीक्षक की सलाह पर निर्धारित करें।
- 20. भारतीय परिषद अधिनियम 1892 प्रमुख प्रावधानः
- इसने आधिकारिक बहुमत रखते हुए केंद्रीय और प्रांतीय विधान परिषदों में (गैर—सरकारी) सदस्यों की संख्या बढ़ा दी। सदस्य अब इस पर मतदान करने की क्षमता के बिना बजट पर बहस कर सकते हैं। उन्हें अनुवर्ती प्रश्न पूछने से भी रोक दिया गया था। 21. (डी) 1,3 और 5
- 22. (डी) इसकी सलाह सरकार पर बाध्यकारी है।
- 23. (डी) 1947 अधिनियम जिम्मेदार सरकार
- 24. अनुच्छेद 148 भारत के नियंत्रक—महालेखापरीक्षक
- भारत का एक नियंत्रक—महालेखापरीक्षक होगा जिसे राष्ट्रपति द्वारा अपने हस्ताक्षर और मुहर के तहत वारंट द्वारा नियुक्त किया जाएगा और केवल सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में उसी तरह और समान आधार पर पद से हटाया जाएगा।
- 25. 1861 के भारतीय परिषद अधिनियम ने 1859 में लॉर्ड कैनिंग द्वारा शुरू की गई 'पोर्टफोलियो' प्रणाली को मान्यता दी।
- 26. द्वैध शासन को एडविन सैमुअल मोंटेगु (भारत के राज्य सचिव, 1917–22) और लॉर्ड चेम्सफोर्ड (भारत के वायसराय, 1916–21) द्वारा संवैधानिक सुधार के रूप में पेश किया गया था। द्वैध शासन का सिद्धांत प्रत्येक प्रांतीय सरकार की कार्यकारी शाखा को सत्तावादी और लोकप्रिय रूप से जिम्मेदार वर्गों में विभाजित करना था।
- 27. (क) प्रांतों में द्वैध शासन
- 28. 42वें संशोधन (1976) ने यह स्पष्ट कर दिया कि राष्ट्रपति, "ऐसी सलाह के अनुसार कार्य करेंगे"। संशोधन 3 जनवरी 1977 से प्रभावी हुआ।
- 29. भारतीय संघ कनाडा के पैटर्न पर आधारित है। भारत में संघवाद भारत में केंद्र सरकार और राज्य सरकारों के बीच संबंधों को संदर्भित करता है।

राज्य और केंद्र दोनों सरकारें संविधान से अपना अधिकार प्राप्त करती हैं।

30. यह एक संघीय सरकार की विशेषताओं और एकात्मक सरकार की विशेषताओं को जोड़ती है। भारत को एक अर्ध-संघीय राज्य या अर्ध-संघीय राज्य माना जाता है, जैसा कि प्रो. के.सी. व्हेयर। भारत के संविधान के अनुच्छेद 1 में कहा गया है कि 'भारत जो भारत है वह राज्यों का एक संघ होगा।

चार्टर एक्ट ने बंगाल के 31. 1833 गवर्नर-जनरल को ब्रिटिश भारत का गवर्नर-जनरल

32. (सी) जीवन की सुरक्षा का अधिकार—अनुच्छेद 20 I

33. जेनिंग्स संवैधानिक कानून पर एक अधिकार थे और तत्कालीन ब्रिटिश संविधान के कामकाज पर एक निश्चित पुस्तक के लेखक हैं। उन्होंने सीलोन के डोमिनियन बनाने के लिए डी.एस. सेनानायके को सीलोन के संविधान का मसौदा तैयार करने की सलाह दी।

34. पिटस इंडिया एक्ट ने भारत के दोहरे नियंत्रण की प्रणाली की स्थापना की और ये परिवर्तन 1858 तक जारी रहे। भारत में कंपनी के क्षेत्रों को पहली बार "भारत में ब्रिटिश अधिकार" कहा गया। ब्रिटिश सरकार को कंपनी के मामलों और भारत में उसके प्रशासन पर पूर्ण नियंत्रण दिया गया था।

35. राष्ट्रपति निर्वाचक मंडल निम्नलिखित से बना हैः राज्य सभा के निर्वाचित सदस्य (भारत की संसद का ऊपरी सदन); लोकसभा के निर्वाचित सदस्य (भारत की संसद का निचला सदन); प्रत्येक राज्य की विधान सभा के निर्वाचित सदस्य विधानमंडल का निचला सदन)

36. रेगुलेटिंग एक्ट 1773 ने भारत में केंद्रीय प्रशासन की नींव रखी।

37. (सी) 3 2 5 1

38. (डी) 4 1 2 3

39. संघ के मामलों के संबंध में लोक सेवाओं और पदों पर नियुक्त व्यक्तियों की भर्ती और सेवा की शर्तों के संबंध में विवादों और शिकायतों के न्यायनिर्णयन के लिए संविधान के अनुच्छेद 323-ए के तहत केंद्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण की स्थापना की गई थी।

40. संविधान दो या दो से अधिक राज्यों के लिए एक संयुक्त राज्य लोक सेवा आयोग (जेएसपीएससी) की स्थापना का प्रावधान करता है। जबकि युपीएससी और एसपीएससी सीधे संविधान द्वारा बनाए गए हैं. एक जेएसपीएससी को संबंधित राज्य

विधानसभाओं के अनुरोध पर संसद के एक अधिनियम द्वारा बनाया जा सकता है।

41. भारत के संविधान के अनुच्छेद 315 के तहत संघ लोक सेवा आयोग की स्थापना की गई है। आयोग की उत्पत्ति 1926 में स्थापित पहले लोक सेवा आयोग और 1935 में स्थापित संघीय लोक सेवा आयोग से हुई है।

42. संसद या राज्य के विधानमंडल द्वारा बनाया गया एक अधिनियम, जैसा भी मामला हो, संघ लोक सेवा आयोग या राज्य लोक सेवा आयोग द्वारा संघ या राज्य की सेवाओं के संबंध में अतिरिक्त कार्यों के अभ्यास के लिए प्रदान कर सकता है। .

43. कला। 321: संसद या राज्य के विधानमंडल द्वारा बनाया गया एक अधिनियम, जैसा भी मामला हो. संघ लोक सेवा आयोग या राज्य लोक सेवा आयोग द्वारा संघ या राज्य की सेवाओं के संबंध में अतिरिक्त कार्यों के अभ्यास के लिए प्रदान कर सकता है। और कानून या किसी सार्वजनिक संस्थान द्वारा गठित किसी स्थानीय प्राधिकरण या अन्य निगमित निकाय की सेवाओं के संबंध में भी।

44. यूपीएससी के अध्यक्ष और सदस्यों का कार्यकाल पांच वर्ष या जब तक वे 60 वर्ष की आयु प्राप्त नहीं कर लेते हैं।

45. सरदार वल्लभभाई पटेल को अखिल भारतीय सेवाओं का जनक कहा जाता है।

46. (सी) संसद का एक अधिनियम

47. जिला न्यायाधीशों की नियुक्ति राज्यपाल द्वारा उच्च न्यायालयों के परामर्श से की जाती है। 3. जिला न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र होने के लिए व्यक्ति को एक अधिवक्ता या सात साल या उससे अधिक का वकील या संघ या राज्य की न्यायिक सेवा में एक अधिकारी होना चाहिए।

४८. (डी) राज्यपालः राज्यपालों की सलाहकार शक्तियों के अंतर्गत आता है।

49. जिला कलेक्टर जिला परिषद का अध्यक्ष होना चाहिए। इन लोकतांत्रिक निकायों को सत्ता और जिम्मेदारी का वास्तविक हस्तांतरण होना चाहिए। इन निकायों को अपने कार्यों का निर्वहन करने और अपनी जिम्मेदारियों को पूरा करने में सक्षम बनाने के लिए पर्याप्त संसाधनों को स्थानांतरित किया जाना

50. बलवंत राय मेहता समिति मूल रूप से भारत सरकार द्वारा 16 जनवरी 1957 को सामुदायिक विकास कार्यक्रम (2 अक्टूबर 1952) और राष्ट्रीय विस्तार सेवा (2 अक्टूबर 1953) के कामकाज की जांच करने और उपायों का सुझाव देने के लिए नियुक्त एक समिति थी। उनके बेहतर कामकाज।

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

51. इस प्रणाली को बाद में पंचायती राज के रूप में जाना जाने लगा, जिसका उद्घाटन तत्कालीन प्रधान मंत्री पंडित जवाहरलाल नेहरू ने 2 अक्टूबर 1959 को राजस्थान के नागौर में किया था। राजस्थान पंचायत समिति और जिला परिषद अधिनियम, के 1959 तहत पहला सितंबर–अक्टूबर 1959 में हुआ था।

52. जिला एवं सत्र न्यायाधीश के कार्यालय की स्थापना का कार्य जिला एवं सत्र न्यायाधीश के सीधे नियंत्रण में अधीक्षक ग्रेड—पद्वारा देखा जा रहा है। 53. दिसंबर 1977 में जनता सरकार ने अशोक मेहता की अध्यक्षता में पंचायती राज संस्थाओं पर एक समिति नियुक्त की। समिति ने अगस्त 1978 में अपनी रिपोर्ट प्रस्तृत की और देश में गिरती पंचायती राज व्यवस्था को पुनर्जीवित और मजबूत करने के लिए 132 सिफारिशें कीं।

54. संविधान के अनुच्छेद 40 की आवश्यकता है कि "राज्य ग्राम पंचायतों को संगठित करने के लिए कदम उठाएगा और उन्हें ऐसी शक्ति और अधिकार प्रदान करेगा जो उन्हें स्वशासन की इकाइयों के रूप में कार्य करने में सक्षम बनाने के लिए आवश्यक हो"।

55. 1956 के सातवें संविधान संशोधन अधिनियम ने एक ही व्यक्ति को 2 या अधिक राज्यों के राज्यपाल के रूप में नियुक्त करने की स्विधा प्रदान की।

56. (ए) सभी मंत्री और मुख्यमंत्री

57. (डी) विधान सभा की खुशी

58. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 352(3) में 'कैबिनेट' शब्द का उल्लेख केवल एक बार किया गया है, जिसमें कहा गया है कि "राष्ट्रपति तब तक उदघोषणा जारी नहीं करेंगे जब तक कि केंद्रीय मंत्रिमंडल उन्हें लिखित रूप में सूचित नहीं करता कि ऐसी घोषणा जारी की जा सकती है"।

59. लोकपाल विधेयक, पहली बार, 1968 में चौथी लोकसभा के दौरान प्रस्तुत किया गया था, और 1969 में वहां पारित किया गया था।

60. केंद्रीय सतर्कता आयोग की स्थापना शुरू में श्री के.संथानम की अध्यक्षता में गठित भ्रष्टाचार निवारण समिति की सिफारिशों पर भारत सरकार के संकल्प संख्या २४ / ७ / ६४ – एवीडी दिनांक ११ फरवरी १९६४ के माध्यम से की गई थी।

61. (सी)।

62. (ए) यह एक कार्यकारी संकल्प द्वारा बनाया

63. यदि किसी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश की आय के संबंध में कोई प्रश्न उठता है, तो प्रश्न का निर्णय भारत के मुख्य न्यायाधीश के परामर्श से राष्ट्रपति द्वारा किया जाएगा और राष्ट्रपति का निर्णय अंतिम होगा।

64. भारतीय संसद के स्वतंत्र सदस्य लंका सुंदरम ने एक प्रस्ताव पेश किया और सार्वजनिक उद्यमों से संबंधित व्यापक नीति और परिचालन मुद्दों पर ध्यान केंद्रित करने के लिए सार्वजनिक उपक्रमों पर एक संसदीय समिति की स्थापना की आवश्यकता पर चर्चा शुरू की। संकल्प दिसंबर 1953 में अपनाया गया था और समिति का गठन 1964 में किया गया

65. (डी) भारत के राष्ट्रपति

66. भारत के संविधान के अनुच्छेद 169 के अनुसार, भारत की संसद किसी राज्य की राज्य विधान परिषद को बना या समाप्त कर सकती है यदि उस राज्य की विधायिका विशेष बहुमत के साथ उसके लिए एक प्रस्ताव पारित करती है।

67. अतिरिक्त अनुदान की मांग लोकसभा में मतदान के लिए प्रस्तुत की जाती है, उन्हें संसद की लोक लेखा समिति द्वारा अनुमोदित किया जाना चाहिए।

68. (डी) वित्त आयोग

69. साहित्य, विज्ञान, कला, सहकारी आंदोलन और सामाजिक सेवाओं जैसे क्षेत्रों में ज्ञान या व्यावहारिक अनुभव रखने वाले व्यक्तियों में से एक छटे को राज्यपाल द्वारा नामित किया जाता है। बारहवीं का चुनाव उन व्यक्तियों द्वारा किया जाता है जो उस राज्य में रहने वाले तीन साल के रनातक हैं।

70. (बी) 1861 अधिनियम – पोर्टफोलियो प्रणाली

71. (डी) 44वां संशोधन अधिनियम

72. क्षेत्रीय परिषदों के निर्माण का विचार भारत के पहले प्रधान मंत्री, पंडित जवाहर लाल नेहरू द्वारा 1956 में रखा गया था, जब राज्य पुनर्गटन आयोग की रिपोर्ट पर बहस के दौरान,

73. कानून में, एक निषेधाज्ञा एक अदालत द्वारा एक या एक से अधिक पक्षों को दीवानी मुकदमे में कुछ निर्दिष्ट कार्य या कृत्यों को करने से परहेज करने का आदेश है (पूर्व प्रकार के निषेधाज्ञा निषेधात्मक कहा जाता है या निवारक, बाद वाला

74. (इ) संविधान सभा की कुल संख्या 389 थी। 75. कैबिनेट मिशन योजना 1946 के तहत संविधान सभा के लिए पहली बार चुनाव हुए। भारत का संविधान संविधान सभा द्वारा तैयार किया गया था, और इसे 16 मई 1946 को कैबिनेट मिशन योजना के तहत लागू किया गया था।

76. संविधान सभा का विचार दिसंबर 1934 में एम. एन. रॉय द्वारा प्रस्तावित किया गया था, जो भारत में कम्युनिस्ट आंदोलन के अग्रणी और कहरपंथी

# SAMIKSHA Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

लोकतंत्र के पैरोकार थे। यह 1935 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की आधिकारिक मांग बन गई। 77. (ए) 389

78. (ब) विभिन्न प्रांतों के विधानमंडलों द्वारा निर्वाचित और देशी रियासतों के शासकों द्वारा मनोनीत

79. बी.एन. राव को 1946 में भारतीय संविधान के निर्माण में संविधान सभा का संवैधानिक सलाहकार नियुक्त किया गया था।

80. संविधान सभा की कुल संख्या 389 थी। इनमें से 296 सीटें ब्रिटिश भारत और 93 सीटें रियासतों को आवंटित की जानी थीं।

81. (डी)

82. (बी) डॉ राजेंद्र प्रसाद

83. (बी) डॉ बी.आर. अंबेडकरी

84. (सी) 299

85. पीटी द्वारा उद्देश्य प्रस्ताव पारित किया गया था। 13 दिसंबर 1946 को जवाहर लाल नेहरू (संविधान सभा के पहले सत्र में)

86. भारतीय संविधान 1949 में अनुच्छेद 368

87. (सी) 56वां संविधान संशोधन अधिनियम, 1987

88. (बी) 58वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1987 89. 93वां संशोधन — यह संशोधन 2006 में किया गया था। इसमें शैक्षणिक संस्थानों में अनुसूचित जाति और जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के नागरिकों के प्रवेश के लिए सीटों के आरक्षण की व्यवस्था की गई है।

90. भारत के संविधान के इकसठवें संशोधन, जिसे आधिकारिक तौर पर संविधान (इकसठवां संशोधन) अधिनियम, 1989 के रूप में जाना जाता है, ने लोकसभा और राज्यों की विधानसभाओं के लिए मतदान की आयु 21 वर्ष से घटाकर 18 वर्ष कर दी। वर्षों।

91. बोडो, डोगरी, मैथिली और संथाली को 92वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2003 द्वारा भारत के राजपत्र में 8.10 को प्रकाशित किया गया। 2004. आठवीं अनुसूची में 35 और भाषाओं को शामिल करने की मांग सरकार के पास लंबित है।

92. 42वां संशोधन, जिसे आधिकारिक तौर पर संविधान (बयालीसवां संशोधन) अधिनियम, 1976 के रूप में जाना जाता है, आपातकाल (25 जून 1975 – 21 मार्च 1977) के दौरान इंदिरा गांधी के नेतृत्व वाली भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस सरकार द्वारा अधिनियमित किया गया था।

93. (बी) 42वां संशोधन

94. दिए गए सभी विकल्प सत्य हैं। फखरुद्दीन अली अहमद भारत के राष्ट्रपति थे 1974—1977) जब 42वां संविधान संशोधन अधिनियम लागू किया गया था। 42वां संविधान संशोधन अधिनियम 1976 में तत्कालीन प्रधान मंत्री इंदिरा गांधी द्वारा आपातकाल के दौरान अधिनियमित किया गया था।

95. इसे दिसंबर 2002 में 86वें संशोधन द्वारा पेश किया गया था, और इसे 1 अप्रैल 2009 से प्रभावी होने वाले अधिनियम के प्रावधानों के साथ जुलाई 2009 में संसद द्वारा अधिनियमित किया गया था। 96. भारत सरकार अधिनियम, 1935 ने भारत में न्यायपालिका के एकल आदेश का मार्ग प्रशस्त किया।

97. अभी तक भारत की कोई महिला मुख्य न्यायाधीश नहीं बनी है। अतः कथन असत्य है। 98. संविधान में दिए गए कथन के अनुसार, न्यायाधीश के स्वयंसेवक को राष्ट्रपति की दृष्टि में एक सम्मानित विधिवेत्ता होना चाहिए न कि संसद। 99. सर्वोच्च न्यायालय का एक न्यायाधीश राष्ट्रपति को अपना त्याग पत्र देता है। 100. संसद और राष्ट्रपति दोनों



8 | Page